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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje zavedení věrnostních programů pro firmu Aranys. Zákazníci jsou

nedílnou součástí při prodeji a stálí, vracející se zákazníci by měli tvořit většinu obratu firmy.

Aby byla firma konkurence schopná, musí mít dobré portfolio spokojených zákazníků, kteří

opakovaně nakupují a kladně hodnotí firmu ve svém okolí. Teoretická část je zaměřená pře-

devším na možné druhy věrnostních programů a benefitů. Také na jejich klady a zápory a

různé pohledy autorů odborných publikací. V praktické části práce je zahrnut a vyhodnocen

dotazník zákazníků a potenciálních zákazníků, kteří už přišli s firmou do kontaktu. Jsou zde

zkoumány možnosti různých typů věrnostních programů, které zákazníci preferují. Není

opomenuto i vedení firmy a vhled do současného stavu ve firmě a jak si stojí vůči konku-

renci. Závěr shrnuje všechny dosažené poznatky a zabývá se doporučeními pro firmu, která

by byla dle získaných dat nejvhodnější.

Klíčová slova: zákaznické věrnostní programy, loajalita, CRM, soutěže, podpora prodeje,

zákaznická zkušenost, přidaná hodnota, řízení vztahů se zákazníky

ABSTRACT

This bachelor thesis aims to study the launch of loyalty programs for company called Aranys.

The customers are an integral part of the sales; and regular, returning customers shall make

up the majority of any company’s turnover. For a company to be competitive on the market,

it shall have a solid portfolio of returning customers, who provide a positive review to people

in their community. The theoretical part of the thesis focuses on various types of the loyalty

programs and benefits for customers and their pros and cons based on review of authors of

professional publications. The practical part evaluates a survey by current and potential cus-

tomers, who are already aware of the company. Various types of loyalty programs are ex-

plored. The management of the company, its internal structure and its market comparison

also play an important part in the analysis. The conclusion summarizes all the findings and

provides the most appropriate recommendations for the company, based on the data col-

lected.

Keywords: customer loyalty programs, loyalty, customer relationship management, contests,

sales support, customer experience, added value, customer relation management
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ÚVOD

Tato bakalářská práce popisuje vybrané zákaznické programy a jejich princip fungování, a

to z několika úhlů pohledu. Věrnostní programy souží ke zvýšení loajality zákazníků vůči

značce/firmě. Jedná se o marketingový nástroj, který má za následek zvýšení prodeje zboží

a služeb které firma nabízí, a tím i zisku. Tato práce se zaměřuje na zájem a využití věrnost-

ních karet a zákaznických klubů.

Tato práce vytyčuje několik cílů, které se snaží zodpovědět na základě vyhodnocení dotaz-

níků a zjištění potřeb organizace. Práce nejprve čtenáře seznamuje v aktuálním stavem a

teoretickými základy problematiky věrnostních programů, aby je uvedla do děje. Poté po-

rovnává různé věrnostní programy. Cílem organizace, je zvýšit objem obratu a zvýšit počet

opakovaně nakupujících zákazníků.

Hlavním bodem této práce je vyhodnocení dotazníků. Otázky v dotaznících jsou vytvořeny

dle potřeb firmy a zodpovídají je aktivní zákazníci firmy. Aby bylo zabezpečeno, vyplňování

dotazníků zákazníky, kteří už u firmy nakoupili nebo ji znají, byli oslovování pomocí e-

mailové korespondence, a to na základě souhlasu s ochranou osobních údajů s jejich využi-

tím k marketingovým účelům. Zákazníci za své odpovědi získali slevu na svůj další nákup.

Dále byli osloveni účastníci v uzavřené skupině na Facebooku, kde se scházejí klienti, kteří

mají zájem o koupi šperků od firmy.

Ke zodpovězení výzkumných otázek jsou důležité i odpovědi z dotazníku vedení společ-

nosti, které nastíní směr, kterým se vedení firmy chce ubírat a jaké má představy o fungování

věrnostních programů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODPORA PRODEJE JAKO SOUČÁST MARKETINGOVÉ

KOMUNIKACE

„Obecným cílem podpory prodeje je tvorba spotřebitelských preferencí, které posilují tržní

pozici produktu prostřednictvím vyššího objemu pordeje a jeho zvyšováním podílu na trhu.

Obsahem podpory prodeje jsou mimořádná, zpravidla krátkodobě působící opatření na re-

gulaci prodeje (většinou spojená s místem prodeje) s cílem podněcovat, usnadňovat, po-

vzbuzovat nákupní rozhodování spotřebitele. V marketingovém řízení je podpora prodeje

využívána jako efektivní prodejní nástroj.“ (Hesková, Štrachoň, 2009, s. 94)

Podpora prodeje je jedním z nástrojů komunikačního mixu. Může být velmi rozmanitá, jejím

obsahem jsou například kupony, soutěže či prémie za nákup, mají některé společné prvky,

jimiž jsou: Přitáhnutí pozornosti, mají pro spotřebitele hodnotu ve formě úlev či příspěvků

a vyzývají k nákupní akci právě teď. Využití podpory prodeje je z důvodu silnější a rychlejší

reakce, zvýraznění nabídky výrobku nebo z důvodu klesajícího prodeje. Tyto důvody jsou

dle Kincla (2004, s. 72) krátkodobé a nejsou účinné při budování dlouhodobé preference.

Slevy za hromadný odběr – stimulují zákazníky ke koupi většího množství výrobků (množ-

stevní slevy, rabat). Bezplatné rozdávání vzorků – stimuluje zákazníka, aby výrobek zkusil.

Kupóny – mají podnítit zákazníka k opakovanému nákupu (sleva na další nákup po nákupu,

součástí výrobku, slosovatelná). Využití strategie +25% výrobku za stejnou cenu – vhodná

pro zákazníky, kteří jsou citliví na cenu výrobku. Slevy při vrácení starší verze. Věrnostní

prémie – se snaží o to, aby zákazník kupoval stále u jedné firmy. Je-li však podpora prodeje

využívaná příliš často, může mít negativní následky především v případech, kdy se jedná o

snížení konečné ceny výrobku. Může poškodit image firmy z důvodu, že může být spojována

s nízkou kvalitou výrobků. Dále mohou zákazníci čekat na to, až cena znovu klesne a z toho

důvodu si výrobek nenakoupí za plnou cenu. (Kincl, 2004, s. 73)

Nástroje podpory prodeje vedou k nákupu zboží nebo služeb a to jak prvnímu, tak opakova-

nému. Boháček a kol. (2013) mezi tyto stimuly řadí akční slevy, slevové kupony, navýšené

balení zboží, věrnostní programy, soutěže, vzorky zboží zdarma, ochutnávky, zkušební jízdy

zdarma, různé druhy upoutávek v místě prodeje (POS) apod. Uvádí také, že pouze některé

z nich jsou účinné u zboží dlouhodobé spotřeby, jako je luxusní zboží. Tyto nástroje musejí

být používány tak, aby byly schopny neustále zákazníka motivovat. Z tohoto důvodu se

jedná o časově či množstevně omezené speciální nabídky. Opakují-li se totiž příliš často,

zákazníkova pozornost otupí a zvykne si na to, že takováto nebo obdobná akce se bude znovu
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opakovat. Může se sice díky tomu předzásobit, tedy nakoupit větší počet balení výrobků,

než by nakoupil bez akce, ovšem s dalším nákupem čeká znovu na nějakou akci. To může

být z hlediska prodeje pro firmu kontraproduktivní.

1.1 Rostoucí význam podpory prodeje

„Podpora prodeje získává v komunikačním mixu stále větší význam. V neustále rostoucím

konkurenčním prostředí, kdy výrobce není snadné odlišit od své značky, je velmi složité

upoutat zákazníkovu pozornost. Aktivity podpory prodeje mohou být užitečným nástrojem

k připoutání pozornosti zákazníka, a to především ve chvíli rozhodování se o koupi, což je

velmi důležité. Ve světě neloajálních zákazníků se zdají být aktivity podpory prodeje úspěš-

ným východiskem.“ (Brož, 2009)

Storback a Lehtein (2002) uvádí, že je konkurenční schopnost založená na emocích, infor-

macích a jednání. Společnost, která má zájem na získání a udržení zákazníka tak musí bojo-

vat nejen o jeho peněženku, ale také o jeho srdce a mysl. V současné době, kdy je konku-

rence velmi silná a produkty ve své povaze dost podobné a snadno zaměnitelné, je právě

zákazníkova zainteresovanost to nejdůležitější. Emoce se mohou u zákazníka vyvíjet velmi

pomalu, nebo naopak náhle vynořit. Čím jsou emoce silnější, tím pomaleji se poté mění.

Emoce získává zákazník po celou dobu trvání vztahu s firmou. Od objevení nejvýhodnějšího

[…]


1/ Co si slibujete od zavedení věrnostních programů? Jaký přínos pro firmu by to mělo mít?

(finanční i nefinanční)

2/ Chcete cílit na konkrétní cílovou skupinu?

3/ Pokud ano, proč zrovna tuto skupinu?

4/ Co by měl zákazník vstupem do programu získat?

6/ Jak sbíráte aktuálně data o svých zákaznících?

7/ Jak pracujete s nasbíranými daty o zákaznících?

8/ Jaký konkrétní věrnostní program byste vy osobně zvolila jako zákazník?

9/ JAKÝ VĚRNOSTNÍ PROGRAM BYSTE PŘIPRAVILA PRO

ZÁKAZNÍKY VY?PŘÍLOHA P II: ONLINE DOTAZNÍK –

OBLÍBENOST VĚRNOSTNÍCH PROGRAMŮ

Dostupné online:

https://www.survio.com/sur-

vey/d/B4Q9M7M8S3R4L9S3Y?fbclid=IwAR2B2Fxv8SD6hkAjF7EIiOsxxoDQ1WdQYx

Ggk0YFVxl1dV4tXaR6IetO_-s

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku Vysoké školy UTB ve Zlíně, se zaměřením na marketingové

komunikace. Ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který by mi pomohl

při napsání bakalářské práce, jejímž účelem je zjistit, jak se Vám líbí věrnostní programy a

které by pro Vás byly užitečné.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku, které Vám zabere přibližně 5 minut.

Veronika Ondřejová

1/ Znáte firmu Aranys?

Ano

Ne

2/ Víte čím se zabývá?

(otevřená otázka, bez nutnosti odpovědi)

3/ Nakoupil/a jste někdy u firmy Aranys?

Ano (pokračování na ot. Č. 4)

Ne (pokračování na ot. Č. 10)

Tady se bude dotazník větvit

4/ Jak často nakupujete u naší firmy?

1-3x za 5 let

1 x ročně

https://www.survio.com/survey/d/B4Q9M7M8S3R4L9S3Y?fbclid=IwAR2B2Fxv8SD6hkAjF7EIiOsxxoDQ1WdQYxGgk0YFVxl1dV4tXaR6IetO_-s
https://www.survio.com/survey/d/B4Q9M7M8S3R4L9S3Y?fbclid=IwAR2B2Fxv8SD6hkAjF7EIiOsxxoDQ1WdQYxGgk0YFVxl1dV4tXaR6IetO_-s
https://www.survio.com/survey/d/B4Q9M7M8S3R4L9S3Y?fbclid=IwAR2B2Fxv8SD6hkAjF7EIiOsxxoDQ1WdQYxGgk0YFVxl1dV4tXaR6IetO_-s

2-4 x ročně

1 x měsíčně

častěji

5/ Chtěli byste se stát našim VIP zákazníkem?

Ano

Ne

6/ Jaké výhody oproti běžným nákupům byste preferovali?

Bodovou slevu - při nákupu za 500,-Kč získám 5 bodů. 1 bod = 1,- Kč sleva na nákup buď

ihned, nebo si mohu body sbírat na další nákup.

Hodnotovou slevu – pokud nakoupím za určitou hodnotu, získám slevu poukázkou na

příští nákup

Sbírání bodů na dárek

Sbírání bodů na slevový kupón

Dárek ke každému nákupu dle výběru, podle hodnoty nákupu

Nemám zájem využívat žádné slevy

Slevu bych uvítal/a, ale nevím jakou

Mám jiný nápad _______________________________________

7/ Jste již členem nějakého věrnostního programu?

Ano

Ne

8/ Pokud ano, využíváte výhody, které z těchto programů plynou?

Ano

Ne

9/ Jaké konkrétní věrnostní programy využíváte?

Bodovou slevu - při nákupu za 500,-Kč získám 5 bodů. 1 bod = 1,- Kč sleva na nákup buď

ihned, nebo si mohu body sbírat na další nákup.

Hodnotovou slevu – pokud nakoupím za určitou hodnotu, získám slevu poukázkou na

příští nákup

Sbírání bodů na dárek

Sbírání bodů na slevový kupón

Dárek ke každému nákupu dle výběru, podle hodnoty nákupu

Nevyužívám nic z výše uvedeného

Využívám jiný program: ____________________________________________________

10/ Jak často nakupujete šperky pro sebe?

1-3x za 5 let

1 x ročně

2-4 x ročně

1 x měsíčně

Častěji

Méně často

Nikdy

11/ Jak často nakupujete šperky pro své blízké?

1-3x za 5 let

1 x ročně

2-4 x ročně

1 x měsíčně

Častěji

Méně často

Nikdy

12/ Kde nejčastěji nakupujete šperky?

Internet

Kamenná prodejna

Jinde

Nikde

13/ Jak probíhá Váš výběr šperků na Internetu?

Na Internetu šperky nenakupuji

Nakupuji od své oblíbené prodejny

Napíši co hledám do vyhledávače

Když na mě vyskočí reklama

14/ Pokud máte oblíbené prodejny se šperky, jaké?

(otevřená otázka)

15/ Jste zapsáni v jakémkoliv věrnostním programu?

Ano

Ne

16/ Využíváte výhody v tomto/těchto programech?

Ano

Ne

17/ Myslíte si, že jste dostatečně informováni o výhodách členství?

Ano

Ne

18/ Které z výhod využíváte nejčastěji?

Slevu na nákup

Sbírání bodů na dárky

Sbírání bodů na slevu

Prodloužená záruka

Jiné, uveďte:______________________

19/ Který věrnostní program/výhoda je Vaše oblíbená?

(Otevřená otázka)

20/ Pohlaví

Muž

Žena

21/ Věk

Do 30

31-50

50-70

70 a více