Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Veronika Ondřejová, DiS.
Název práce Zavedení věrnostních programů pro firmu Aranys
Obor/forma studia MK KS Rok 2019-2020
Autor posudku Mgr. Ladislav Burgr

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 d
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,62 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Zajímavé téma z problematiky MK, která se v současné době velmi rychle mění a vyvíjí.
- V kap. 9, str. 54 autorka správně uvádí, že „...affiliate program by mohl zvýšit povědomí o značce ...“. Určitě by to zkoumané firmě pomohlo více než zamýšlený věrnostní program.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Parametr 8 v tabulce hodnotím D zejména proto, že autorka u takto rychle se rozvíjejícího tématu používá relativně staré zdroje a její práce neodpovídá roku 2020. Př.: na str. 14, kap. 1.4 kopíruje zdroj (Vojík, 2010, s 115) a uvádí: „Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, upravuje ...“. Ano v roce 2010 platil v ČR občanský zákoník z roku 1964, ale již v roce 2012 byl vydán nový občanský zákoník, který platí doposud.
- Práce obsahuje velké množství překlepů a špatných „automatických oprav“, což ukazuje na nedostatečnou korekturu textu.
- V praktické části na str. 31 používáte 2x obrázek z průzkumu a jako zdroj uvádíte: (Zdroj: Behavio). Chybí mi datace tohoto průzkumu, nakolik jsou prezentovaná data aktuální.

Otázky k obhajobě:

- Ještě se vrátím ke kapitole 1.4 „Právní rámec nástrojů podpory prodeje“ na str. 14. Postrádám zde zákon „O regulaci reklamy“ č. 40/1995 Sb. a Evropskou směrnici o GDPR. Ovlivňují tyto 2 normy nějak nástroje podpory prodeje? Např. soutěže nebo rozesílání mailů?
- Na str. 20 v kap. 2.5 „Rozhodování o zavedení věrnostních programů“ citujete jako zdroj p. Kottlera z roku 2000. Píšete, že jeden z parametrů rozhodování o vstupu do věrnostního programu je „...výše členského příspěvku...“. Před 20ti lety takové věrnostní (dle Kottlera členské) programy byly. Uveďte komisi alespoň 2 příklady současných věrnostních programů, kde se platí členské příspěvky.
- V praktické části často jako příležitost pro zkoumanou společnost uvádíte možnost vstupu na zahraniční trhy. Současný web společnosti i stávající e-shop jsou ale jen v českém jazyce. Konzultovala jste toto s vedením společnosti? Např. finanční náklady na jazykové mutace.

Ve Zlíně dne 24. 8. 2020

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01